
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1348 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: NUOVO AVVISO PER L’EROGAZIONE DI MISURE URGENTI A FAVORE 

DEI NUCLEI FAMILIARI IN DIFFICOLTÀ A CAUSA DELL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19: SOLIDARIETA’ ALIMENTARE E 
SOSTEGNO PER IL PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE - 
APPROVAZIONE PRIMO ELENCO ESERCIZI COMMERCIALI 

 
IL   RESPONSABILE 

 
che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

Vista l’Ordinanza emessa dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, 
che ha disposto l’assegnazione di contributi per i Comuni da destinare a misure urgenti di solidarietà 
alimentare mediante buoni spesa utilizzabili presso esercizi commerciali contenuti nell’elenco 
pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito istituzionale, o mediante acquisto diretto di generi 
alimentari o prodotti di prima necessità; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 28.04.2022, con oggetto “Nuovo avviso 
per l’erogazione di misure urgenti a favore dei nuclei familiari in difficoltà a causa dell’emergenza 
epidemiologica da Covid 19: solidarietà alimentare e sostegno per il pagamento delle utenze 
domestiche”, con la quale sono stati definiti i criteri per l’individuazione dei beneficiari e precisate le 
modalità di valutazione delle domande dei cittadini ai quali destinare i fondi pubblici di solidarietà 
alimentare (nonché al sostegno del pagamento delle utenze domestiche - gas e luce); 

Viste le determinazioni del Dirigente competente: 

-  n. 874 del 20.05.2022 con oggetto “Nuovo avviso per l’erogazione di misure urgenti a favore 
dei nuclei familiari in difficoltà a causa dell’emergenza epidemiologica da covid-19: solidarietà 
alimentare e sostegno per il pagamento delle utenze domestiche. Approvazione schema 
bando e modello istanza”, con la quale si è dato attuazione a quanto stabilito nella suddetta 
deliberazione; 

- n. 1016 del 08.06.2022 con oggetto “Nuovo avviso per l’erogazione di misure urgenti a 
favore dei nuclei familiari in difficoltà a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-19: 
solidarietà alimentare e sostegno per il pagamento delle utenze domestiche. Approvazione 
avviso esercizi commerciali e modulo manifestazione interesse”, con la quale è stato 
approvato lo schema di Avviso pubblico per la formazione di un elenco aperto di esercizi 
commerciali con sede e/o punto vendita ubicato nel Comune di Bassano del Grappa e il 
modulo per essere inseriti nel suddetto elenco; 

Dato atto che a seguito della pubblicazione dell’Avviso destinato agli esercizi commerciali sono 
pervenute n. 11 “manifestazioni di interesse” per l’inserimento nell’elenco aperto di n. 16 attività 
commerciali; 

Visto l’elenco degli esercizi commerciali/farmacie aderenti aggiornato alla data odierna, allegato A) al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 



Rilevato che il suddetto elenco verrà pubblicato sul sito internet del Comune nella home page, nella 
sezione Amministrazione Trasparente e all’Albo Pretorio on line e che potrà essere integrato qualora 
altri esercizi commerciali aderissero all’iniziativa successivamente all’adozione del presente 
provvedimento, in quanto “elenco aperto”; 

Dato atto che il suddetto primo elenco verrà consegnato alle famiglie insieme ai buoni spesa e che 
successivamente verrà aggiornato unicamente nel sito internet comunale; 

Richiamati: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli articoli 10. Aree, 11. 
Servizi, 12, Unità operative, 16. Dotazione organica ed organigramma, 22, c. 1, lett. b) Compiti dei dirigenti, 
32. Responsabile di servizi e unità operative; 

• il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ed il CCDI 07.12.2020; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare un primo elenco degli esercizi commerciali che hanno aderito alla proposta 
dell’Amministrazione, allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, contenente n. 16 esercizi commerciali abilitati alla fornitura di “generi 
alimentari e di prima necessità/farmaci fascia C”, per gli interventi di “solidarietà 
alimentare”; 

3. di dare atto che l’elenco degli esercizi commerciali resta aperto a nuove adesioni; 

4. di dare atto che la stipula della convenzione con i commercianti avverrà secondo l’uso del 
commercio, mediante scambio di corrispondenza; 

5. di precisare che il Comune provvederà alla liquidazione delle somme dovute agli esercizi 
commerciali dietro presentazione di regolare fattura elettronica ed invio di una distinta 
analitica e degli originali dei buoni spesa cartacei utilizzati dagli aventi diritto che saranno 
trattenuti dagli operatori commerciali; 

6. di dare atto che non sono previsti oneri a carico del Comune; 

7. di dare atto che la scadenza dell’obbligazione avverrà entro l’esercizio finanziario 2022; 

8. di provvedere alla pubblicazione dell’atto e dell’elenco sul sito internet del Comune nella 
home page, nella sezione Amministrazione Trasparente e all’Albo Pretorio on line ai sensi 
del D.lgs. 33/2013. 

 
Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Annamaria Vellardi  

 
 
 
  
 
. 
 
 . 
 



 
 
 
  
 
. 
 
 . 
 


